
M INISTERU L SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII M O LDO VA

O R D I N
mun.Chişinău

2014  nr.

Cu privire la conferinţa de lansare  a proiectului
„Fortificarea capacităţilor securităţii hem otransfuzionale în Republica M oldova 2 014-2016”

în scopul realizării politicii statului în domeniul securităţii transfuzionale şi 
autoasigurarea ţării cu produse sanguine, în temeiul Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 397 din 31.05.11, 
cu modificările şi completările ulterioare,

O R D O N :

1. A organiza şi desfăşura la 11 februarie 2014 Conferinţa de lansare a proiectului 
„Fortificarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale în Republica Moldova 2014-2016”, 
în incinta Ministerului Sănătăţii (mun.Chişinău, str. Vasile Alexandri, 2), începînd cu ora 
11:30.

2. Se aprobă:

1) Agenda Conferinţei de lansare a proiectului „Fortificarea capacităţilor securităţii
hemotransfuzionale în Republica Moldova 2014-2016”, conform anexei nr.l;

2) Lista participanţilor la Conferinţa de lansare a proiectului „Fortificarea capacităţilor
securităţii hemotransfuzionale în Republica Moldova 2014-2016”, conform anexei
nr.2.

3. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui, dna Svetlana Cebotari, va 
asigura buna organizare a Conferinţei de lansare a proiectului „Fortificarea capacităţilor 
securităţii hemotransfuzionale în Republica Moldova 2014-2016” .

4. Conducătorii instituţiilor medicale vor asigura participarea specialiştilor din 
instituţiile subordonate la eveniment, în conformitate cu lista participanţilor aprobată prin 
prezentul ordin.

5. Serviciul de informare şi comunicare a Ministerului Sănătăţii va asigura invitarea 
mass-media, în vederea asigurării vizibilităţii Conferinţei de lansare a proiectului 
„Fortificarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale în Republica Moldova 2014-2016” 
în presa locală.

6. Cheltuielile determinate de deplasarea specialiştilor vor fi achitate la locul de 
muncă, conform legislaţiei în vigoare.

7. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Mihail Ciocanu, 
viceministru.

/j)
M inistru  /  C. A n d re i  U SA T II



A nexă nr.2 
la ordinul M inisterului Sănătătii 
nr. din 2014

Lista participanţilor
la Conferinţa a proiectului „Fortificarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale în

Republica Moldova 2014-2016”

11 februarie 2014

1. Andrei Usatîi M inistrul Sănătăţii
2. Octavian G ram a Vicem inistru l sănătăţii
3. Mihai Ciocanu Viceministru l sănătăţii
4. Svetlana Cotelea Viceministru l sănătăţii
5. Rodica Scutelnic Ş e f  Direcţia asistenţă m edicală  spitalicească şi urgentă
6. Eugenia Berzan Ş e f  D irecţia relaţii externe şi integrare eu ropeană
7. Lilia Gantea Ş e f  adjunct Direcţia buget, finanţe şi asigurări
8. Tatiana Zatîc Ş e f  Direcţia asistenţă medicală  prim ară
9. Ion Ciochină Ş e f  Direcţia ju rid ică
10. Svetlana Cebotari D irector Centrul N aţional de Transfuzie a Sîngelui
11. Silvia Roşea V icedirector Centrul Naţional de Transfuzie  a Sîngelui
12. Doina Banari V icedirector Centrul Naţional de T ransfuzie  a Sîngelui
13. Alexandru Gherm an Centrul Naţional de Transfuzie  a Sîngelui
14. Angelica Zinicovschi Centrul Naţional de Transfuzie  a Sîngelui

15.
Ion Coricimaru M em bru  al Comisiei de specialitate a ministerului Sănătăţii în hematologie 

şi transfuziologie
16. Ion Vieru D irector Direcţia Sănătăţii şi Asistenţei Sociale  U T A  G ăgăuzia
17. Ştefan Gaţcan Director, Institutul M am ei şi Copilului
18. Anatolie Taran Director, Spitalul Clinic de Traum ato log ie  şi Ortopedie
19. Victor Savin Director, Spitalul Clinic M unicipal nr.l
20. S im ion Terente Director, Spitalul Clinic M unicipal „Sfin ta  T re im e”
21. Nicolae Cociu D irector Centrul Regional de T ransfuzie  Bălţi
22. Ştefan Niţă Director Centrul Regional de T ransfuzie Cahul
23. Alexandr Petrov Director Centrul Regional de T ransfuzie Tiraspol
24. Valerii Postolachi D irector Spitalul Clinic M unicipal Bălţi
25. Anatolie M alcov D irector Spitalul Raional Cahul
26. Alexandru Cojocaru D irector Spitalul Raional Căuşeni
27. Tudor Cojocaru D irector Spitalul Raional Drochia
28. Anatolie Guţu D irector Spitalul Raional Edineţ
29. Sergiu Sochirca D irector Spitalul Raional Floreşti
30. Petru Ciubotarii D irector Spitalul Raional Hînceşti
31. Elena Palanciuc D irector Spitalul Raional Orhei
32. Mihai Mîţu D irector Spitalul Raional Soroca
33. Lidia Creciun Director Spitalul Raional Ungheni
34. Vasile Plămădeală D irector Spitalul Raional Ştefan V odă



A nexă nr. 1
la ordinul M inisterului Sănătăţii 
nr. 2014

Agenda

Conferinţei de lansare a proiectului 
„Fortificarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale în Republica Moldova 2014-2016”

11 februarie 2014

1 1 :0 0 -  11:30
1 A "  '

în reg is tra rea  partic ipanţilor

D esch id e rea  Conferin ţe i

1 1 :3 0 -1 1 :4 0 A ndre i Usatîi, M inistru l Sănătăţii

1 1 :4 0 -1 1 :5 0 A lex an d ra  Papis , coordonator p rogram  C rucea  R oşie  din Elveţia

1 1 :5 0 -1 2 :0 0 D am iano  Castelli, expert C rucea  Roşie  din E lveţia

1 2 :0 0 -1 2 :2 0 S vetlana  C ebotari , D irector Centrul N aţional de T ransfuzie  a Sîngelui, 
p rezen ta rea  proiectului „Fortificarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale 
în Republica Moldova 2014-2016”

1 2 :2 0 -1 2 :3 0 Discuţii
»


